Rua Jose de Alencar nº 2381 Aptº 103 Edifício Solar dos Guerreiros
76.801-036PortoVelhoROFones:69-3221-7288 69-99204-1997

www.sinsjustra.org.bre-mail: roacsinsjustra@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

26/04/2024

O Diretor Presidente do Sindicato dos Servidores da Justiça do Trabalho dos Estados de

Rondônia e Acre SINSJUSTRA - RO/AC nos termos do artigo 15 e 19 III, do Estatuto

em vigor – CONVOCA seus sindicalizados para participarem da Assembleia Geral

Extraordinária, que será realizada no dia 26/04/2024 (sexta-feira) de forma hibrida,

sendo presencial na sede administrativa do sindicato situada a Rua Jose de Alencar, n.

2381, Edifício Solar dos Guerreiros, apartamento 103, bairro: Centro e via Google Meet

com link a ser amplamente divulgado, às 14h em primeira convocação e às 14h 30min

em segunda convocação, consoante aos Artigos 16 do Estatuto em vigor, a fim de

deliberar sobre a seguinte pauta:

Escolha delegado Reunião ampliada FENAJUFE;

Porto Velho, 19 de abril de 2024.

Antônio Batista de Souza

Diretor Presidente

Rua Jose de Alencar nº 2381 Aptº 103 Edifício Solar dos Guerreiros
76.801-036PortoVelhoROFones:69-3221-7288 69-99204-1997

www.sinsjustra.org.bre-mail: roacsinsjustra@gmail.com

ATA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 26/04/2024

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril de 2024, às 14h, em primeira chamada, e às
14h: 30min, em segunda chamada, via Google Meet e também presencial na sede
administrativa do sindicato, realizou-se Assembleia Geral ordinária do SINSJUSTRA
conforme edital de convocação publicado amplamente nos canais de comunicação da
entidade, com a seguinte pauta; Escolha delegado para XXIV Plenária Nacional da

FENAJUFE, dirigida pelo diretor presidente do Sindicato, Antônio Batista de Souza,
iniciou-se os trabalhos informando ainda que a Federação Convocou as entidades
filiadas para a plenária nacional ordinária que será realizada entre os dias 23 e 26 de
maio de 2024, na cidade de Natal tendo a necessidade de escolher o delegado que irá
representar a categoria. Foi explicado ainda qual a pauta do encontro, sendo
Conjuntura, Plano de lutas, Prestação de Contas do período de Outubro de 2023 a abril
de 2024, Moções e regimento interno da Plenária e assuntos previstos no artigo 6º, III
do Estatuto da Federação. O presidente enfatizou que diante do quadro que o
Sindicato vem enfrentando na luta contra Assédio, e das demandas judiciais que foram
protocoladas contra o Sindicato e Membros da Diretoria como Queixa-Crime e
Processo de Danos Morais e diante de inúmeras baixas de filiação de sindicalizados, e
ainda nosso retorno à Federação onde onerou significativamente os cofres do
Sindicato, pois estamos pagando honorários advocatícios de forma parcelada para
atuação em defesa da Instituição e dos Membros. O Presidente trouxe a proposta da
Diretoria que seria de enviar apenas um membro da mesma, para representar o
Sindicato na Ampliada, e que após aberta a inscrição houve inscrito somente o Diretor-
Presidente Antônio Batista de Souza que foi eleito por aclamação dos presentes para
representar como Delegado o Sinsjustra RO/AC na XXIV Plenária Nacional da
FENAJUFE. Nada mais havendo a debater, encerrou-se a Assembleia
Ordinária às 15h15min.

Antônio Batista de Souza

Diretor Presidente

Rua Jose de Alencar nº 2381 Aptº 103 Edifício Solar dos Guerreiros
76.801-036PortoVelhoROFones:69-3221-7288 69-99204-1997

www.sinsjustra.org.bre-mail: roacsinsjustra@gmail.com

Presença Meet - Lista de Presença

 1 Antonio Batista de Souza 285.846.602-59

2 Francisco Paulino Fernandes 096.183.683-00

3 Ociney Sobreira Silveira 203.923.702-04

4 Ocimar Sobreira Silveira 161.964.302-20

5 Ueliton Felipe A de Oliveira 774.290.012-20